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بازارها و منافع اقتصادی وابســته به امر زیارت اســت. هرچند اغلب 
استنادهای وی مربوط به دوران معاصر اســت؛ وی معتقد است که 
این مسئله از دوران های گذشته وجود داشته است، تا آنجا که بیان 

می کند:
مطالعــات آکادمیکی که نشــان داده اســت چگونه چنین 
مفاهیمی از خلوص گذشــته و فســاد مــدرن اشــاره دارند 
بیش از حد ساده ســازی شــده است، زیرا شــکایت از نفوذ 
نیروهای بازار و تأثیر آنها در بسیاری از گزارش های تاریخی 
از حســاب های زیارتی مشهود اســت. جودیت آدلر )2002: 
27( توجه را به شکایات مطرح شــده در مورد وجود بازارها 
در اطراف اماکن زیارتی مســیحیان در دوره قــرن چهارم تا 
هفتم میلادی و فساد مشهود در آنها جلب می کند، چنین 
شکایاتی نشان می دهد که درهم تنیدگی تجارت و زیارت از 
زمان های دور موضوعی تکراری بوده و همچنین انتقادات 
زیادی را برانگیخته است. با این حال، این درهم تنیدگی در 
مطالعات آکادمیک زیارت به اندازه ای که ممکن است مورد 

ارزیابی قرار نگرفته است.1 
بررسی و نقد کامل کتاب بازار و زیارت شاید در این مجال نگنجد اما 
شــاید آنچه را که وی به عنــوان مدعای اصلی مطــرح می کند، بتوان 
موشکافی بیشتری کرد. بدین منظور باید ابتدا مفهوم بازار را مشخص 
کرد چراکه از بازار گاهی مراد، معنای موسّع آن است و هرگونه مبادله 
را شامل می شود. در این معنی حتی عبادات و فعالیت های معنوی را 
هم می توان به یک معنا با منطق بازار تحلیل کرد2 چراکه به یک معنا، 

مبادله در برابر پاداش اخروی و بهشتی است.
در این کتاب این معنا از بازار کمتر استفاده شده است؛ بلکه بازار 
به  معنی بازار تجاری به منظور بهره مندی از منافع مادی از امر زیارت 
بیشــتر مدنظر بوده اســت. نویســنده همان گونه که بیان شد ظهور 
گستردۀ بازارهای تجاری در گرد مکان های زیارتی را شاهدی جدی بر 
مدعای خود می داند و معتقد است که توسعه و گسترش یک مکان 

زیارتی و توجه بیش از ســایر مکان های زیارتی بــه آن، در طول زمان، 
وابســته به منافع مادی گروه هــای ذی نفع بــوده اســت. وی به طور 

مشخص تصریح می کند: 
من فکــر نمی کنــم پیدایش، محبوبیــت و پایــداری اماکن 
زیارتــی را به طور کلــی تنها با تمرکــز بر مفاهیمــی از تقدس 
خاص، وقایع معجزه آســا و مــواردی از این دســت توضیح 
دهــم. مخصوصــاً بــا فاصله گرفتــن چنیــن رویدادهــا و 

مکان هایی از دنیای مادی بازار.3
شــاید در یک نظــر وقتی بــه رشــد و گســترش مکان هــای زیارتی در 
خاورمیانــه و به  طور مشــخص در ایــران نــگاه کنیم نقــش بازارهای 
شــکل گرفته در پیرامــون اماکــن مقــدس و حرم هــای مطهــر 
غیر قابل چشم پوشــی باشــد. تقریبــاً در نزدیکی اغلــب مکان های 
زیارتی بازارهای تجاری فراوانی گسترش پیدا کرده است. حرم امام 
رضا)ع( در شهر مشهد حتی از این هم فراتر رفته و به دلیل قرارگیری 
در مســیر جاده ابریشــم، به مکانی برای تجارت و دادوســتد تبدیل 

شده است.
با این حال در نقــد این رویکرد تنها ذکر ایــن نکته کفایت می کند 
که نویســنده در برخورد با رشد و گســترش پدیدۀ زیارت، و یا به بیان 
نویســنده، موفقیت یک مکان زیارتــی در برابر رقبای خــود، از نقش 
موقوفات و نذورات در گســترش و توســعۀ امر زیــارت غفلت نموده 
اســت. ذکر این نکته ضروری اســت که افزایش موقوفــات و نذورات 
یک مکان زیارتــی نیز رابطۀ مســتقیمی با میزان کرامــات و معجزات 

مشاهده شده توسط مخاطبان دارد.
به بیان دقیق تر، برخلاف نظر نویسنده، نه تنها پیدایش، بلکه رشد 
و توسعۀ مکان های زیارتی رابطۀ مستقیم و بلاواسطه ای با کرامات، 
معجزات، شفایافتگان و بسیاری امور قدسی دیگر دارد. مقایسۀ سادۀ 
حجم موقوفات مربوط به آستان قدس رضوی که به طور تخمینی در 
حدود 100 میلیارد دلار است، در برابر بازارهای پیرامون مضجع شریف 
امام رضا)ع( نشــان دهندۀ تفاوت فاحش نقش موقوفات و نذورات 

در توسعۀ امر زیارت، حداقل در این خطه است.
اگرچه این مهم در ســایر اماکن زیارتی در اقصــا نقاط جهان نیز 
صادق است؛ در جهان تشــیع نقش وقف در گسترش و ماندگاری 
زیارت بی بدیل اســت. این مهــم به طور مفصل توســط ابوالفضل 
حســن آبادی در کتاب نقــش وقف در توســعه زیارت تبیین شــده 

است.
با این حال به نظر می رسد نویســنده موضوع زیارت را از پنجره ای 
بررسی کرده اســت که تاکنون از آن غفلت شده اســت و این مسئله 
می تواند شــروع خوبی باشــد. اما برای ادامه به نظر می رسد آنچه در 
تبیین رابطۀ اقتصاد و زیارت اهمیت بیشتری دارد بیش از فروکاست 
امر قدسی و رفتار معنوی به مســائل مادی و اقتصادی؛ که نویسنده 
تلاش کرده اســت به آن بپردازد، باید رفتار اقتصادی زائران تحلیل و 
بررسی شود چراکه به نظر می رسد در مقایسه با گردشگران، می توان 
تفاوت هایی کلیدی در این رفتار مشاهده کرد. امروزه شاید به عنوان 
یکی از مــوارد عمیــق و کامل زیــارت، بخشــی از این رفتــار اقتصادی 

متفاوت را بتوان در زیارت اربعین مشاهده نمود. 
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